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Souhrn
Při spolupráci na projektu ochrany vstavačovitých rostlin v Ekocentru Říčany vyvstala

řada otázek, na kterou se tato práce snaží nalézt odpovědi. Předně je to otázka identifikace

orchidejových luk. Dále nalezení hlavních parametrů prostředí, ovlivňujících výskyt prstnatce

májového. Následně nalezení činitelů ovlivňujících velikosti populace prstnatce májového. A

konečně nalezení vhodného managementu pro prstnatcové louky.

Odpovědi jsem se snažil nalézt hlavně pomocí porovnání orchidejových a podobných

neorchidejových luk. Porovnával jsem druhové složení, místní podmínky a také historické

využívání lokalit. Jako metodu jsem zvolil fytocenologické snímkování a pro zjištění místních

podmínek hodnoty Ellenbergovských čísel. Pro zjištění historického využívání byly použity

historické mapy. Data byla zpracována pomocí statistických analytických metod. (PCA, RDA

atd.)

Při porovnání orchidejových a neorchidejových luk jsem zjistil, že se průkazně liší

v druhovém složení a také v počtech druhů. Pomocí grafu jsem nalezl rostlinné druhy, podle

kterých se dá určit potenciálně orchidejová lokalita. Dále jsem zjistil, že se orchidejové a

neorchidejové louky liší v hodnotách parametrů prostředí podle Ellenbergovských čísel a

následně jsem zjistil, že tyto parametry jsou kontinentalita, vlhkost a úživnost stanoviště

(množství dusíku). Vliv historického využívání na přítomnost či nepřítomnost orchidejí na

lokalitě se mi prokázat nepodařilo. Stejně tak jsem neprokázal vliv historického využívání na

druhové složení lokalit. Dále jsem zjistil, že vlhkost a světlo, jsou parametry, které přítomnost

prstnatce ovlivňují pozitivně a naopak negativné ji ovlivňuje hlavně úživnost stanoviště.

Dále jsem se zabýval vlivy na velikost populace. V mnohorozměrné analýze se mi

nepodařilo nalézt průkazný rozdíl mezi velkými a malými populacemi v hodnotách parametrů

prostředí podle Ellenbergovských čísel. Analýzy pro každý parametr zvlášť však ukázaly, že

velikost populace prstnatce májového závisí na kontinentalitě, pH a úživnosti stanoviště.

Přičemž s rostoucí hodnotou těchto parametrů velikost populace klesá.

Po shrnutí výsledků se mi tedy podařilo prokázat a nalézt některé rozdíly mezi

orchidejovými a neorchidejovými lokalitami, což napomůže při vyhledávání dalších

orchidejových lokalit. Podle získaných výsledků jsem pak také odvodil vhodný typ

managementu pro stanoviště s výskytem prstnatce májového, který se shodnul se zatím

známými informacemi v odborné literatuře, zabývající se touto tématikou a částečně je i

doplnil.
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Abstract
During a cooperation on a project of the orchid family plants protection in the Říčany

Ecocenter number of questions arose. This work is trying to answer them. Firstly it is a

question of an identification of orchid meadows. Then finding main parameters of an

environment, which influence the occurence of western march orchid, (Dactylorhiza

majalis). Consequently finding factors that influence the size of population of western march

orchid. And eventually finding a suitable management for the orchid meadows.

I was trying to find the answers mainly via a comparison of orchid and similar non

orchid meadows. I was comparing species composition, local conditions and historical use of

the site. I decided for the method of phytocenologic snaps and Ellenberg numbers for

detection of the local conditions. Historical maps were used for finding the historical use.

Data were processed by statistic analytical methods (PCA,RDA, etc.)

When comparing orchid and non orchid meadows I found out that they differ

conclusively in species composition and in number of species. With the help of a graph I

found plant species according to which it is possible to determine a potentional orchid

location. Furthermore I found out that orchid and non orchid meadows differ in values of

parameters of an environment according to Ellenberg numbers. Consequently I found that

these parameters are continentality, humidity and trophy of the site. I did not succeed in

proving an affect of historical use on presence of orchids in the location. Neither I proved the

affect of historical use on species composition in the locations. Then I found out that humidity

and light are parameters that influence the occurence of orchids positively, on the other hand

the trophy value is the main factor that fluences it negatively.

Furthermore I was dealing with the affects on the size of population. In multidimensioal

analysis I didn´t succeed in finding a conclusive difference between big and little populations

in values of environment parameters according to Ellenberg numbers. Although the analysis

for each parameter separately showed that the size of population of western march orchid

depends on continentality, pH value and trophy of the site. When with the rising of these

parameters its occurance decreases.

Summing up the results I succeeded in finding and proving some differences between

orchid and non orchid locations, which will help in the search for other orchid locations. From

the acquired data I deduced a suitable type of management for a site with the occurance of

western march orchid which coincides with so far known information in specialized literature

that deals with this theme and I partially complemented it.
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1 Úvod

K tématu této diplomové práce mě přivedla před několika lety spolupráce s Říčanským

ekocentrem, které vede můj přítel a také bývalý student Ochrany životního prostředí na Př. F.

UK Mgr. Jakub Halaš. V roce 2004 jsem se společně se členy ekocentra poprvé zúčastnil

pravidelného monitoringu orchidejových stanovišť v širším okolí Říčan. Jednalo se tehdy

hlavně o stanoviště s výskytem prstnatce májového (Dactylorhiza majalis) a také vemeníku

dvoulistého (Platantera bifolia), kterých bylo ovšem výrazně méně.

Podnětem pro tyto aktivity Říčanského ekocentra byl Národní program Českého

svazu ochránců přírody Ochrana biodiverzity, oddělení o ochraně rostlin a hub, kde je pod

číslem jedna uvedena ochrana vstavačovitých rostlin. Ekocentrum, v rámci tohoto programu,

dostává každoročně menší granty na tuto činnost.

Mne osobně tehdy zaujaly hlavně prstnatcové lokality a to asi také proto, že jedna

z nejzajímavějších lokalit, na které bylo zastoupeno i několik dalších vzácných druhů flóry, se

nacházela jen asi 2 km od mého bydliště. Tehdy se ještě nejednalo o nějak důkladný

fytocenologický průzkum, šlo hlavně o to, abychom zachytili velikosti populací na

jednotlivých lokalitách a mohli tak podle počtu jedinců aspoň předběžně vytipovat ty důležité

z hlediska další ochrany. Na těchto lokalitách jsme se pak snažili zavést alespoň základní

management, což bylo v tomto případě kosení jedenkrát za rok s odklizením biomasy a

vyřezávání náletových dřevin. Situaci komplikovaly, jako vždy, vlastnické vztahy

k jednotlivým pozemkům a nesnadná komunikace s majiteli.

Od roku 2004, kdy jsem se monitoringu poprvé zúčastnil, se nám podařilo objevit

mnoho dalších orchidejových lokalit a oblast našeho působení se rozšířila z okolí Říčan na jih

až k Velkým Popovicím a na východ až ke Kostelci nad Černými lesy. V současné době

dosahuje počet pravidelně sledovaných lokalit hodnot okolo dvaceti. Bohužel několik lokalit

bylo během této doby také ztraceno. Než se podařilo zařadit je aspoň pod VKP, byly tyto

lokality rozparcelovány a započala na nich výstavba.

To byl také jeden z důvodů mojí práce. Tedy získat podklady, aby mohly být ty

významné lokality zařazeny pod některý ze stupňů ochrany. Základním problémem tedy bylo

definovat, která lokalita je zajímavá, jestli má perspektivu dalšího vývoje orchidejových

populací a jak o ní pečovat. Tomu už jsem se snažil věnovat ve své předchozí bakalářské

práci, kde jsem vybral několik lokalit a snažil se odlišit ty kvalitní a perspektivní od těch,

které jsou bezvýznamné. Pomocí fytocenologických metod jsem se snažil najít parametry,
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které populace ovlivňují a zpětně pak dohledat, které lokality mají takové parametry, aby

populacím nejlépe vyhovovaly a případně pomocí managementu tyto podmínku upravit do

vyhovujícího stavu.

Ve své nynější diplomové práci už se chci zabývat všemi prstnatcovými lokalitami

v dané oblasti a porovnat je i s jinými podobnými lokalitami, kde se prstnatce nevyskytují a

zjistit, které z dříve nalezených parametrů jsou ty klíčové. Dále se chci zabývat druhovým

složením prstnatcových i bezprstnatcových luk a porovnat je mezi sebou, což snad poodhalí

další zajímavé a důležité souvislosti a vztahy v těchto rostlinných společenstvech. Výsledky

této práce by také měly posloužit k lepšímu a snadnějšímu vyhledávání nových lokalit

s výskytem prstnatce májového, protože zatím není zcela definováno, jak taková louka

typicky vypadá a není úplně snadné ji v terénu najít. Přičemž včasné vyhledání těchto lokalit


[…]

Ranunculus auricomus pryskyřník zlatožlutý RAN AUR r r r + +
Ranunculus repens pryskyřník plazivý RAN REP 1 + r 1
Rhinanthus major kokrhel větší RHI MAJ r
Rubus fruticosus ostružiník křovitý RUB FRU r
Rubus idaeus maliník obecný RUB IDA 1
Rumex acetosa šťovík kyselý RUM ACE 1 1 + + + + 1 + + 1 + + + 1
Sanguisorba officinalis krvavec toten SAN OFF + 2 1 1 + + 1 r r 1 1 + 1 + + + + 2 + 1
Scirpus sylvaticus skřípina lesní SCI SYL 3 1 2 2 1 2 + 1 1 1 2 2
Scorzonera humulis hadí mord nízký SCO HUM +
Selinum carvifolia olešník kmínolistý SEL CAR 1 1 1 r r r
Solidago canadensis celík kanadský SOL CAN +
Stellaria graminea ptačinec trávolistý STE GRA r 1 + 1 1 + + 1 1 1 1 +
Succisa pratensis čertkus luční SUC PRA 1 1
Trifolium medium jetel prostřední TRI FLA 1 1 + 1
Trifolium pratense jetel luční TRI MED 1 1
Trifolium repens jetel plazivý TRI PRA 1 +
Trisetu flavescens trojštět žlutavý TRI REP 1 +
Trollius europaeus upolín evropský TRO EURO 2
Urtica dioica kopřiva dvoudomá URT DIO 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
Valeriana dioica kozlík dvoudomý VAL DIO r
Veronica chamaedrys rozrazil rozekvítek VER CHAM 3 1 3 1 1 + 1 1 2 1 1 + 1
Vicia cracca vikev ptačí VIC CRA 1 1
Vicia hirsuta vikev srstaná VIC HIR +
Vicia sepium vikev plotní VIC SEP + r 1 1
Viola canina violka psí VIO CAN +

Přílohla č. 1
Tabulka loklalit a jejich parametrů
promenne/ lokality Habr I Habr I Kos nCl Kos nCl Louk uSk Louk uSk Lad haj Lad haj Lad uryb Lad uryb Lojovice Lojovice Mirosovi Mirosovi Ondrej 1 Ondrej 1 Ondrej 2 Ondrej 2 Ricany Ricany Struhar Struhar Stirin Stirin Tehov Tehov Trem sad Trem sad Vsedobro Vsedobro Vsesimy Vsesimy Zelivec Zelivec
porovnavaci 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
dvojice 1 1 1
dvojice 2 1 1
dvojice 3 1 1
dvojice 4 1 1
dvojice 5 1 1
dvojice 6 1 1
dvojice 7 1 1
dvojice 8 1 1
dvojice 9 1 1
dvojice 10 1 1
dvojice 11 1 1
dvojice 12 1 1
dvojice 13 1 1
dvojice 14 1 1
dvojice 15 1 1
dvojice 16 1 1
dvojice 17 1 1
Ell. Svetlo 6,5 6,6 7,1 6,8 6,8 7 6,9 6,4 6,6 7 7 7 6,8 6,8 6,8 6,7 6,8 7 6,7 6,7 7 6,9 6,7 7 6,8 6,9 7 6,5 7 6,7 7 6,9 7 7,1
Ell. teplota 6,6 5 5 5,5 5 4,8 5,3 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 5,2 5,25 5,2 5,2 5,1 5 5,2 5,5 4,8 5,5 5,2 5,1 5,2 5,5 5 5 5 5,1 5,2 5,4 5,2 5,4
Ell. kont. 4,2 4,6 3,4 4,5 3,5 3,6 4,4 4,1 3,8 3,6 4,4 4,3 4 4,2 3,5 3,9 4 4,4 4 4,5 4,3 4,5 4,4 4,8 3,8 4,2 4,3 4,1 3,9 4,8 3,6 4 3,7 4,6
Ell. vlhkost 5,8 6,2 5,9 5,4 6,8 5,8 6,6 6,4 7 6,9 6,1 5,8 6,6 7,6 6,8 5,8 6,4 6 6,8 5,6 6,7 5,1 6,3 6 6,5 6,6 5,8 5,9 7,1 6 6 5,5 7 5,8
Ell. pH 6,6 5,8 5,5 6,8 5,2 5 5,3 5,3 5,5 5,3 6,1 5,8 6,7 6 5 5,2 5,2 5,1 5,4 6,1 5,5 6,5 5,7 5,7 5,4 5,4 6 5,8 5,3 6,2 6 6,5 6 6,1
Ell. dusik 4,9 5,5 4,3 5,4 3,7 4 4,6 5,3 4,9 5,3 5 5,5 5 5,2 3,8 4,5 4,6 5,2 4,5 5 5 5,6 5 5,2 3,9 5,7 5,4 5,6 4,4 5,7 4,4 5,6 5,5 5,8
obdobi I - louka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
obdobi II - louka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
obdobi I - les 1 1 1 1 1
obdobi II - les 1 1
obdobi I - sad,zahrada 1 1 1
obdobi II - sad,zahrada 1 1 1 1
obdobi I - pole 1 1
obdobi II - pole
velikost pop. 09 1 20 33 1 1 6 1 153 9 1 1 1 230 2 9 4 3
velikost pop. 06 4 12 9 4 10 8 2 350 22 1 1 2 250 12 9 18 14
velikost pop. 04 4 X 10 1 1 9 4 136 13 X 2 2 242 1 6 4 X