Posudek diplomové práce Lukáše Horiny

Cílem diplomové práce bylo identifikovat stanovištní podmínky charakterizující louky

s výskytem druhu Dactylorhiza majalis na Říčansku a přispět tak k pochopení faktorů

umožňujících přežití tohoto druhu. Práce byla od začátku motivována Lukášovou spoluprací

s říčanským ekocentrem, v rámci nějž se několik let věnoval mapování orchidejových luk

v území. Z práce tak jasně čiší Lukášovo ochranářské nadšení a snaha udělat něco užitečného

a danému druhu nějak skutečně prospět. Celá práce je psaná v mírně populárním stylu, a tedy

ne čistě exaktním vědeckým jazykem. Na druhou stranu práce má všechny předepsané

náležitosti a sebraná data jsou smysluplně analyzována a diskutována. Práce tedy splňuje

všechny požadavky diplomové práce a plně ji doporučuji k obhajobě.
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